6 MS. *E Dio á Jesucristo azotado á crucifigar.*

7 El Griego: *ἐν τῇ αἰσῆ, ἢ ἐν τῇ ἀπαρτίῳ, dentro del palacio, al pretorio, ó audiencia.*

8 El Griego: *καὶ λέγου, y decir.*

9 MS. *E fúente en la tiesta con una cañavera.*

10 MS. *E hincando los inojos*: y tambien é inojos fijos acoravante.

α Math. xxvii, 22. Luc. xxiii, 14. — β Joann. xviii, 39. — γ Math. xxvii, 27. Joann. xix, 2. — δ Math. xxvii, 32. Luc. xxiii, 26.

- piam, Simonem Cyrenæum, venientem de villa, patrem Alexandri et Rufi, ut tolleret crucem ejus.
22. Et perducunt illum in Golgotha locum: quod est interpretatum Calvarie locus.
23. Et dabant ei bibere myrrhatum vinum, et non accept.
24. * Et crucifigentes eum, diviserunt vestimenta ejus, mittentes sortem super eis, quis quid tolleret.
25. Erat autem hora tertia, et crucifixerunt eum.
26. Et erat titulus cause ejus inscriptus: REX JUDEORUM.
27. Et cum eo crucifigunt duos latrones: unum á dextris, et alium á sinistris ejus.
28. * Et impleta est Scriptura, que dicit: Et cum iniquis reputatus est.
29. Et pretereuntes blasphemabant eum, et moventes capita sua, et dicentes: * Vah qui destruis templum Dei, et in tribus diebus reedificas!
30. Salvum fac te ipsum descendens de cruce.
31. Similiter et summi sacerdotes illudentes, ad alterum cum Scribis dicebant: Alios salvos fecit, seipsum non potest salvum facere.
32. Christus rex Israël descendat nunc de cruce, ut videamus, et credamus. Et qui cum eo crucifixi erant, convitiabantur ei.
33. * Et facta hora sexta, tenebre facte sunt per totam terram usque in horam nonam.
34. Et hora nona exclamavit Jesus voce magna, dicens: * ELOI, ELOI, LAMMA SABACHTHANI? quod est interpretatum: Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me?

Cyrenéo, que venia de una granja, padre de Alejandro y de Rufo, á que cargase con la cruz de Jesus.

22. Y le llevan á un lugar llamado Gólgota: que se interpreta lugar de la Calavera.
23. Y le daban á beber vino mezclado con mirra, y no lo tomó.
24. Y despues de haberle crucificado, repartieron sus ropas, echando suertes sobre ellas, para ver lo que llevaria cada uno.
25. Era pues la hora de tercia, cuando lo crucificaron.
26. Y el título de su causa tenia esta inscripcion: EL REY DE LOS JUDIOS.
27. Y crucificaron con él dos ladrones: el uno á su derecha, y el otro á su izquierda.
28. Y se cumplió la Escritura, que dice: Y fué contado con los malos.
29. Y los que pasaban, blasfemaban de él, moviendo sus cabezas, y diciendo: Ah, el que derribas el templo de Dios, y en tres dias lo reedificas!
30. Sálvate á tí mismo, y descendiende de la cruz.
31. Y de esta manera, escarneciéndole tambien los principes de los sacerdotes y los Scribas, decian unos á otros: Á otros salvos, á sí mismo no puede salvar.
32. El Cristo, el rey de Israel descendiende ahora de la cruz, para que lo veamos, y creamos. Tambien los que estaban crucificados con él, le denostaban.
33. Y cuando fué hora de sexta, se cubrió de tinieblas toda la tierra hasta la hora de nona.
34. Y á la hora de nona exclamó Jesus con grande voz, diciendo: ELOI, ELOI, LAMMA SABACHTHANI? quod quiere decir: Dios mio, Dios mio, porqué me has desamparado?